
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

                               

 

 

令和４年度 半田市立半田病院 

各連携医療機関の皆様方におかれましては、日頃より当院の運営・診療につきまして多大なる

ご支援・ご協力賜りまして誠に有難うございます。 

皆様ご存じかと思いますが、令和７年４月１日に当院と常滑市民病院の経営統合を行い、地方

独立行政法人として第１歩を踏み出すべく準備を行っております。 

当院は、半田運動公園（半田市池田町）の東側に新病院建築工事を進めており、昨年１２月３

日に起工式が執り行われました。 

起工式において渡邉院長より、新しい組織では、高度医療から回復期医療まで切れ目のない医

療を地域の皆様に提供し、質の高い医療を安定的に継続的に行うこと。また、建設工事に関係す

る多くの皆様に、事故がなく安全に工事が進められることを述べられました。 

2021 年に始まったウッドショックに続き、2022 年にはウクライナ情勢や昨今の円安等か

ら、建築材料の供給が安定して確保しにくい状況もあり、様々な不安材料はありますが、建築の

遅れなく予定通りに新病院建築が進んでいくことを祈るばかりです。 

また、起工式については、当院の YouTube チャンネルにアップされていますので、お手すき

の時にご視聴いただき、当院をチャンネル登録いただけますと幸いです。 

日本国内で初めて新型コロナウイル感染症患者が確認されてから、１月１５日で３年となりま

した。これまでに感染した人は累計で 3,100 万人となり、6.2 万人の方がお亡くなりになりま

した。現在も第８波が到来しており、収束の見通しが立たない中、感染拡大防止と社会経済活動

の両立をどう図るかが課題と言われております。 

昨年１２月１６日に感染症対策をしっかり実施した上で、セントラル愛知交響楽団をお招き

し、３年ぶりとなるクリスマスコンサートを玄関ホールで実施しました。当日は、ご来院いただ

いた患者さんや、地域住民の方と一緒に素敵な演奏を鑑賞し、楽しい時間を一緒に過ごすことが

できました。 

全職員一丸となり、適切な医療が提供できるよう、職員一同細心の注意を図り引き続き感染対

策に万全の体制で対応してまいります。 

まだまだ患者サポートセンターとして、至らぬ点等があるかと思いますが今後も皆様のご期待

に添えるよう邁進して参ります。ご意見等がございましたらいつでもご連絡いただけますと幸い

です。コロナ、コロナと暗い話題が多い年明けとなりましたが、少しでも明るい話題が増えるこ

とを願っております。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

患者サポートセンター 部長 大塚 泰郎   

部長 島戸 真司 

                                部長 鈴木 進   

室長 吉田 智里 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度１２月までの紹介率 

紹 介 率 ：８０．９ % 

逆 紹 介 ：１０４．２ % 

いつもありがとうございます！ 

【患者サポートセンターからのお知らせ】 

バックナンバーは、半田病院のホームページから閲覧できます 

http:// handa-hosp.jp/department/patient-support/  

半田市立半田病院 患者サポートセンター ℡0569-22-9881 Fax0569-24-3254 

 昨年１１月より、当院でお亡くなりになった患者さんについて、かかりつけ医療機関が判明し

ている方はかかりつけ医療機関へ、患者サポートセンターより『報告書【事務連絡】』として、お

亡くなりになった日時を報告させて頂いております。 

これは、かかりつけ患者さんが、先生方のところへ急に行かれなくなったことで、心配なされ

たり、確認の手間が省けることから実施する運びとなりました。ご不明な点等がございましたら、

患者サポートセンターまでお問い合わせ下さい。 

また、かかりつけ医療機関の先生方から、当院より紹介させていただいただいた患者さんのお

亡くなりになった情報をいただくことがあり、当院としましても、がん登録の関係でがん国立研

究センター等に報告したり、予約状況の確認、各種統計資料として使用させて頂いております。 

当院より紹介させていただいただいた患者さんや、当院にも通院中の患者さんがお亡くなりに

なった情報がありましたら、当院にもお知らせ頂けますと、大変助かります。 

お手数をおかけしますが、何卒ご協力頂きますようお願い申し上げます。 

 現在、消化器内科、泌尿器科、皮膚科等の一部診療科において、病診予約が大変混みあってい

ることから、予約日まで２～４週間程度お時間をいただいており、大変ご迷惑をお掛けしており

ます。 

また、全診療科において、予約外の患者さんも非常に多く来院されており、ご予約のある患者

さんの診察時間の遅れや、予約外の患者さんの診察までの待ち時間が３時間以上かかる日が多く

なっております。 

病診予約が取れずにご迷惑をお掛けしておりますが、紹介元医療機関の先生方

で緊急性のトリアージをしていただき、可能な限り病診予約の取得について、ご協

力の程、何卒よろしくお願いいたします。 

 

第９回はんだ山車まつりの 

ポスターが完成しました！ 

今回のテーマは『慶』 

２０２３年１０月２８日・ 

２９日に開催予定です。 

 


